
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 
XVII - INCARICO DIRETTORE GENERALE PERIODO NOVEMBRE/2015 – 

NOVEMBRE/2018: DETERMINAZIONI 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 39554   
del  24.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   228 /2015 



2 
 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario l’Avv. Danila Nostro. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane di redigere 

il contratto relativo al rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di 

Messina al Prof. Francesco De Domenico per un ulteriore triennio con le medesime condizioni 

economiche e retributive fissate dal contratto ad oggi in essere. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.05.2015 

Oggetto: Incarico Direttore Generale periodo novembre/2015- novembre 2018: 

determinazioni. 

1. Premesso che: 

a) il prossimo 18 novembre 2015 scadrà l’incarico di Direttore Generale conferito, a 

suo tempo, al Prof. Francesco De Domenico; 

b) il predetto incarico è stato conferito con contratto a tempo determinato di diritto 

privato conformemente a quanto statuito dall’art. 2, comma 1, lett. n) della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240; 

c) lo Statuto e il relativo Regolamento emanato sulla specifica materia con D.R. n. 1644 

del 22 giugno 2012 fissano la durata in tre anni, con la previsione della possibilità di 

rinnovo; 

 

2. Rilevato che: 

a) il Prof. Francesco De Domenico, nell’espletamento del particolare incarico, ha 

avuto modo di dimostrare la propria efficienza, competenza e professionalità, in 

particolare: 

(1) sviluppando efficaci sinergie nella gestione nel coordinamento della 

complessiva e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali di Ateneo; 

(2) delineando efficienti processi organizzativi nella gestione delle risorse umane, 

in particolare, con l’ideazione, la progettazione e la realizzazione, unitamente a 

tutti gli attori interessati, di una complessa riorganizzazione dell’assetto 

amministrativo di Ateneo, che ha rivoluzionato il modello organizzativo con 

l’obiettivo di snellire i processi amministrativi, evitare duplicazioni e 

sovrapposizioni di attività e migliorare la performance nell’erogazione dei 

servizi didattici e di ricerca; 

(3)  gestendo le peculiari dinamiche connesse al passaggio al Bilancio Unico e al 

sistema di contabilità economico-patrimoniale. 

b) il Direttore Generale ha pienamente raggiunto gli obbiettivi assegnati, conseguendo 

risultati di eccellenza. 

 

 

 

 



4 
 

3. Ritenuto opportuno:  

proseguire l’azione di rinnovamento fino adesso condotta assicurando la continuità 

della governance, avuto riguardo agli ottimi risultati gestionali raggiunti e in 

considerazione della stagione di radicali riforme già avviate;  

 

4. Visti: 

a) la delibera del CdA seduta del 30.10.2012 – punto III - ; 

b) il Contratto di lavoro per l’affidamento della titolarità dell’Ufficio di Direttore 

Generale  

 n. 255/2012, sottoscritto il 16/11/2012; 

c) la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 2 comma 1 lettere N e O; 

 

5. Visto: 

a) lo Statuto dell’Ateneo ed in particolare l’art. 14; 

b) il Regolamento relativo al conferimento incarico di Direttore Generale - emanato 

con D.R. n. 1644 del 22 giugno 2012 ed in particolare l’art.1; 

c) il D.I. n. 315 del 21.07.2011 e il D.I. n. 215 del 23.05.2001 con il quale vengono 

forniti i criteri e i parametri del trattamento economico dei Direttori Generali delle 

Università;  

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

di rinnovare l’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Messina al Prof. 

Francesco De Domenico, dando mandato al Rettore di procedere alla stipula del relativo 

contratto per un ulteriore triennio, con le medesime condizioni economiche e retributive 

fissate dal contratto ad oggi in essere. 

 


